
Seminář pro pracovníky knihoven 
ústavů AV ČR 24.5.2022

ALEPH‐ současný stav

Marta Kuchtová



Informace o systému
• systém distributora Ex Libris (nyní součástí Clarivate)

• používáme od roku 2004

• verze systému 22

• 50 knihoven v systému katalogizuje a má on‐line katalog
31 knihoven má výpůjčku 

• záznamy všech knihoven jsou v Souborném katalogu AV ČR

• zprovozněné moduly Akvizice, Katalogizace, Výpůjčka



Podpora

návody a manuály na stránce podpory
https://www.lib.cas.cz/pro‐knihovniky/knihovni‐system‐
aleph/podpora/

mail aleph@lib.cas.cz
Marek Šimáček, Marta Kuchtová



Školení

• pokud již se systémem pracujete a chcete začít s 
novým modulem‐ domluva, zaškolení, nastavení

• nový pracovník katalogizace‐ práce se systémem 
samostatně, domluva v Oddělení katalogizace‐nutné

• nový pracovník výpůjčky‐ práce se systémem 
samostatně – domluva možná

• možnost školení online



Podmínky pro využívání systému aleph

• podepsání smlouvy s KNAV

• zaplacení vstupního poplatku

• podíl na hrazení pravidelné roční podpory (20% hradí 
KNAV, zbytek se rozpočítá podle počtu knihoven)



Zasílání záznamů do Souborného katalogu ČR

• záznamy zasíláme 1x týdně ve čtvrtek

• před zasíláním – domluva, označení záznamů

• kontrolujeme záznamy – nejčastější chyby zasíláme

• chyby UTF kódování‐ zkopírování záznamů z jiných zdrojů, nyní 
již s automatickou opravou UTF znaků



Stahování záznamů

• přes profily CPK (Centrální portál knihoven)

• ke stávajícím profilům profil cpk, cpk_knav, cpk_zahr a 
cpk_univ přidán i profil na stahování analytických záznamů 
(článků) cpk_anal

• Více o profilech na stránkách CPK
https://www.knihovny.cz/Content/nastroje‐a‐materialy



Přechod na verzi 23 systému aleph ‐ letos v létě

• v srpnu 2022 se chystáme přejít na verzi 23

• mělo by to přinést některá vylepšení, ale jen minimální zásahy 
například do klienta – bude ale nutné jej přeinstalovat

• včas vás budeme informovat, kdy bude třeba nainstalovat si 
nového klienta, případně zálohovat soubory ze starého –
vytvoříme k tomu podrobný návod, tak jako byl při přechodu z 
verze 20
• nebude třeba nové školení pro práci s klientem



Aleph‐výhled

• podpora systému aleph ze strany distributora stále pokračuje, 
dál se připravují i nové verze systému

• pro případný přechod na nový systém sledujeme, co se děje v 
oblasti knihovních systémů zejména v České republice, ale 
také u obdobných instalací v zahraničí



Děkuji za pozornost 

aleph@lib.cas.cz


